
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Redavalle. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

 

Comune di Redavalle 

PROVINCIA DI  PV 

_____________ 

 

DETERMINAZIONE 
N. 12 DEL 27/01/2023 

 

AREA DI DETERMINA:  

AREA AMMINISTRATIVA 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

OGGETTO: 

 AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MIGRAZIONE SOFTWARE SISCOM A 

SOLUZIONE WEB BASED NUVOLA SU CLOUD QUALIFICATO ARUBA MEDIANTE 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. A) D.L. N. 76/2020 

CONV. INLEGGE N. 120/2020 MODIFICATO DAL DL N. 77/2021 CONV. IN LEGGE 

108/2021, FINANZIATO CON FONDI PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 

INVESTIMENTO 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI (APRILE 

2022), A FAVORE DELLA DITTA DEMOS DATA SRL - DETERMINA DI 

AGGIUDICAZIONE. CODICE CIG (SIMOG) 9622352810. CUP: 921C22000040006.  

 
Premesso che: 
- l'adozione degli atti di gestione amministrativa, finanziaria e tecnica qualora non sia riservata dalla 

legge o dallo statuto agli organi di governo dell'ente, ivi compresi quelli che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno, è attribuita ai dirigenti dell'ente e che nei Comuni privi di 
personale di qualifica dirigenziale le predette funzioni sono svolte dai responsabili degli uffici e dei 
servizi, come prescrivono l'art. 107, commi 2 e 3, e l'art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267 del 18 
agosto 2000; 

- con decreto del Sindaco n. 1/2022 è stata conferita alla sottoscritta la responsabilità del Servizio 
Amministrativo; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 23.02.2022 è stata approvata la nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2022/2024; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 23.02.2022 è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario per il triennio 2022/2024; 

 

Richiamati: 
- la Legge n. 190 del 6 novembre 2012 – Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Redavalle. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

- il D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 – Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

- il D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013 – Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, a norma dell'art. 54 del D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

- il Piano Nazionale Anticorruzione (P.N.A.) vigente, approvato con Delibera dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione n. 1064 del 13 novembre 2019;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 27.04.2022 avente ad oggetto “Piano Triennale 
per Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza e integrità triennio 2022/2024”; 

 
Vista la normativa in materia di conflitto di interessi, in particolare: 
- art. 6 bis legge 241/90: “Il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad 

adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono 
astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale”; 

- gli artt. 6-7 del DPR 62/2013; 
 

Premesso che: 

• l’art. 35 del D.L. 76/2020 convertito dalla l. 120/2020 ha previsto l’obbligo per le PA di migrare i 
propri Centri di Elaborazione Dati (CED) verso ambienti Cloud, erogati da Cloud Service 
Provider qualificati e presenti nel marketplace ufficiale dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

Preso atto che: 

• il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni 
italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per 
le PA locali” Comuni finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

• l’obiettivo finale per l’investimento 1.2 (milestone e target europei) è quello di portare alla 
migrazione di 12.464 pubbliche amministrazioni locali verso ambienti Cloud certificati; tale 
migrazione sarà realizzata quando la verifica di tutti i sistemi e dataset e della migrazione delle 
applicazioni incluse in ciascun piano di migrazione sarà stata effettuata con esito positivo; 

• gli interventi finanziabili consistono nell’implementazione di un Piano di migrazione al Cloud 
(comprensivo delle attività di assessment, pianificazione della migrazione, esecuzione e 
completamento della migrazione, formazione) delle basi dati e delle applicazioni e servizi 
dell’amministrazione; 

Ricordato che l’avviso ministeriale prevede: 

• il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario determinato in funzione: 
a) delle modalità di migrazione al Cloud; 
b) della classe di popolazione residente nel Comune; 

• l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle 
attività previste dal bando; 

Ritenuto di presentare domanda di partecipazione all’avviso di cui sopra; 

Dato atto che il progetto candidato dall’Ente è risultato aggiudicatario del contributo di euro 47.427,00 

con Decreto n. 28 del 15.04.2022 – PNRR del 26.05.2022 e che trattasi di intervento finanziato 

interamente dall'Unione Europea – NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 12.2.2021 di approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza 

– PNRR; 

Dato atto che il servizio in oggetto è stato progettato nel pieno rispetto del principio europeo di non 

arrecare danno un danno significativo all’ambiente “Do no significant Harm – DNSH” come stabilito 

dall’allegato 4 dell’avviso citato per i fornitori ITC; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Redavalle. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

Tenuto conto che:  
- i parametri prezzo/qualità delle convenzioni Consip e Intercent-ER costituiscono i limiti massimi per la 
stipula dei contratti, ai sensi dell’art. 1, comma 449, della legge n. 296 del 2006 cit., e che è altresì fatta 
salva l’adesione alle convenzioni Consip o Intercent-ER anche per gli acquisti sotto soglia senza 
obbligo di preventiva escussione del mercato elettronico;  
- è possibile procedere ad affidamento diretto per servizi e forniture fino all’importo di € 139.000,00 IVA 
esclusa, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito con modificazioni dalla 
Legge 11 settembre 2020, n.120 e modificato dall’art. 52 del D.L. n. 77/2021, convertito in Legge 
n.108/2021;  
- ai sensi del secondo periodo del comma 2, dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, in caso di affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, “la stazione appaltante può procedere 
ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti”; 
- con la presente determinazione a contrarre l’appalto in trattazione è altresì contestualmente affidato;  

Vista la Legge n. 145 del 27 Dicembre 2018 (legge di Bilancio 2019) ed in particolare quanto 
espressamente previsto dall’art. 1 comma 130, che stabilisce che, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000,00 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, le amministrazioni 
pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché' le autorità 
indipendenti, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero 
ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi della normativa vigente ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

Visto il preventivo relativo al prodotto d’interesse presentato su MEPA dalla ditta in base al quale la 
spesa per l’acquisizione in oggetto, comprensiva del mantenimento per l’anno 2023, ammonta a              
€ 18.300,00 IVA inclusa, importo ritenuto congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta 
amministrazione;  

Dato atto che i software in uso all’Ente e la relativa assistenza informatica sono forniti dalla ditta Demos 
Data S.r.l, P.IVA 04947900157, avente sede a Motta Visconti (MI), in qualità di partner della software 
house Siscom S.p.A. e che la scelta di affidare il processo di migrazione dati alla medesima ditta, 
senza cambiare i programmi già in uso né adottare processi aggravanti di interconnessione, consente 
pertanto un risparmio in termini di costi, tempo, risorse umane e competenze;  

Accertato il possesso dei requisiti previsti dall’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016 per poter contrarre con 
la pubblica amministrazione e in particolare il requisito della regolarità contributiva, come risulta da 
DURC regolare;  

Ritenuto, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari 
opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di applicare solo in parte le 
prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di assolto al momento della presentazione del 
preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di appalto di prestazione di 
servizio - di modesto importo - da non aggiudicare mediante procedure di gara bensì tramite 
affidamento diretto; 

Ritenuto altresì, con riferimento all’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dall’art. 49 della 
Legge n. 108/2021, di consentire il subappalto qualora ricorrano particolari presupposti-ragioni e per 
specifiche caratteristiche dell’appalto; 

Ritenuto di procedere attraverso affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 
50/2016 e dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020, come modificato dall’art. 
51, comma 1, lett. a) sub. 2.1. del D.L. 77/2021, poiché tale procedura garantisce adeguata apertura 
del mercato in modo da non ledere bensì attuare i principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dall’art. 30 del D.lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i.;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Redavalle. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione, indicante:  

- il fine che si intende perseguire; 
- l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;  
- le modalità di scelta del contraente;  

Precisato che:  
- il fine che l’amministrazione intende raggiungere è la migrazione dei dati e dei software in uso 

all’Ente su cloud qualificato, nel rispetto delle prescrizioni e della normativa vigente;  
- il contratto ha per oggetto il servizio di migrazione del centro elaborazione dati e la 

manutenzione per l’anno 2023, mediante invio di RDO sottoscritto digitalmente su MEPA e 
sottoscrizione di contratto, e che le clausole negoziali essenziali sono quelle contenute nel 
preventivo;  

- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto, in considerazione del criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 
Ritenuto di affidare alla ditta Demos Data S.r.l, Via Pastore n. 4 - Motta Visconti (MI), P.IVA 
04947900157, il servizio di cui trattasi al costo di euro 15.000,00 IVA esclusa, pari a euro 3.300,00;  

Ritenuto necessario assumere successivamente il relativo impegno di spesa a carico del 
predisponendo bilancio di previsione 2023/2025, esercizio 2023, alla Missione 01.02.1. 

Dato atto che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: CIG: 9622352810 - CUP: 
B21C22000040006; 

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficace ed esecutiva ai 
sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta 
aggiudicataria;  

Preso atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il RUP è la dipendente Manuela Massimiliani, 
Responsabile del Servizio Amministrativo e che la stessa dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge 
n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente 
provvedimento;  

Visti:  
- il D.Lgs. n. 267/2000;  

- il D.Lgs. n. 165/2001;  

- il D.Lgs. n. 50/2016;  

- il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020  

- il D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 • la Legge n. 136/2010;  

- il D.Lgs. n. 118/2011;  

- lo Statuto comunale;  

- il regolamento comunale di contabilità;  

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

 

 
DETERMINA 

 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;  

 

2) di affidare direttamente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 

1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020, come modificato dal 

D.L. n. 77/2021 convertito in legge n. 108/2021, per le ragioni sopra richiamate, alla Ditta 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Redavalle. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

Demos Data S.r.l, Via Pastore n. 4 - Motta Visconti (MI), P.IVA 04947900157, il servizio di 

migrazione del software Siscom a soluzione web based Nuvola su cloud qualificato Aruba, con 

manutenzione per l’anno 2023, al costo di euro 15.000,00 oltre IVA split 22% pari a euro 

3.300,00, per complessivi euro 18.300,00;  

 

3) di dare atto che, in attuazione a quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, 

oggetto, finalità, forma del contratto e modalità di scelta del contraente sono quelle indicate in 

premessa; 

 

4) di impegnare successivamente la somma di euro 18.300,00 IVA inclusa a carico della Missione 

01.02.1, del predisponendo bilancio di previsione 2023/2025, esercizio 2023;  

 

5) di dare atto che la suddetta prestazione di servizio è finanziata interamente con i fondi PNRR;  

 

6) che per l’appalto di cui in oggetto, il CIG è 9622352810 e il CUP è B21C22000040006;  

 

7) che il Responsabile del procedimento, nella persona di Manuela Massimiliani, dichiara, ai sensi 

dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di 

conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario; 

 

8) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio;  

9) di dare atto che la presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000 al momento di apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria; 

10) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune di Redavalle, nella sezione “Amministrazione 

trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi”, ai sensi 

degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013; 

11) di provvedere all’invio delle informazioni relative al presente appalto all’Anac secondo la 

normativa vigente. 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

F.to:Massimiliani Manuela 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Redavalle. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

 

(art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 DL 78/2009 convertito nella legge 102/09 in base al quale al fine di evitare 

ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il funzionario che adotta provvedimenti che comportano 

impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di 

accertamento di cui al presente numero comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa). 

 

Il sottoscritto responsabile, dopo aver interpellato in merito il responsabile del Servizio finanziario, 

rilascia il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento delle suddette 

spese con le regole di finanza pubblica vigenti. 

 

 

Redavalle, lì 27/01/2023 Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

F.to:  Massimiliani Manuela 

 

 

 

 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente in carta semplice per uso amministrativo 

 

Redavalle, __/__/____ Il funzionario responsabile 

Fazia Mercadante Umberto 

 

 


